trutina qđ eleuatur minoris iudicār̄ ponderis & valoris. Pertusa autē a tēdet deduxit: dans verbo impersonali: præteritū aut saltē partici-
pium verbī personalis: cum tamē vergilius v̄ sitatius dicat. iiii. ænei.
Si nō pertusum thalami thædeq; fuisse. Præterea volunt quidam in
bonis codicibus scriptum esse pectora nostri quasi sint lachrymæ de
nobis factæ: aut καταχρηστικως id est abusivæ dictum: lachrymæ
nostræ pro nostræ: primitiū pro deriuatio: verūtamē in fidelī codi-
ce a viro litterato ab hinc decenniū transcripto: nostre scriptū rep-
peri. Tu supple es fidus placidū. i. benignū terris: quod liberat om-
nes rates. i. oēs periclitantes: a feruore. i. elatione pelagi. i. maris: qđ
eliminat. i. extra limen agit: hoc est expellit & proscribit graues iras
id est malignitates aut nociuas influentias: saturni & martis. illorū
planetarū mortalibus inimicorum. Tu supple es nobis elice. i. vrſa
maior: & tu es nobis cynosura. i. vrſa minor: hoc est directrix ad sa-
lutem: sicut vrſe. i. stelle apud polum sitæ sunt nautis directrices ad
portū. Nos damus te duce. i. ducente vel freti tuo ductū: per altum
sup. mare: vela habitura secūdos id est prosperos portus. hoc ē tuo
præsidio freti per mundi huius bona téporalia transimus ad eterna
Tu concilias id est placas & temperas nobis: mare: & ventos: & cū-
cta sidera. i. totā naturā: & deū: auctore. s. nature. tu sup. es: salus tu-
ta. i. certa: tu es origo pacis id est principium reconciliationis inter
deum & hominem per mediatorem iesum christum filium tuū. tu es
bonum commune omnibus. i. vnde oēs accipiunt cōmodum. tu es
gloria nostri. i. humani generis: ades' ergo huc. i. auxilio sis nobis.
dirige numine id est nutu & fauore præsenti. i. fauorabilis & cito auxi-
lianre: cursus coepios. i. nauationem & operam incepiam. bene p-
stat in metaphora. dixerat enim te duce vela damus &c. & rege p va-
da cērula. i. cērulei coloris hoc est per fluctus marinos: puppim fra-
gilem. i. tenuē ingenium meum per immensum virtutum ac laudum
tuarū mare: & ita per modestiā vitæ suæ extenuat.

Pars execu-
tiua

²⁹ **A**nna diu vanos secum plorauerat v̄sus
³⁰ Connubii: sterilemq; thorū: tristēq; hymenæū
³¹ Propterea duplicesq; manus: frontemq; supinam
³² Attollens: humili superos ita voce precata est.
Anne oīo. ³³ Numina: quæ regitis cœlos: quæ voluitis astra
³⁴ Vos penes est genus omne boni: vos omnia rerum

³⁵ Semina seruatis: gremium telluris inane est:
³⁶ Et sine fruge solum nisi sumat ab æthere vires:
³⁷ Siue per astrorum cursus. radiosq; calentes
³⁸ Siue dei solo (qui temperat omnia) nutu:
³⁹ Venimus ad canos frigescere tempq; senectam:
⁴⁰ Et nostræ sine prole dies abierte iuuentæ.
⁴¹ Longa infelicis thalami consortia fine
⁴² Claudimus infausto: vir pluribus exultat annis
⁴³ Conspectus hominum fugiens: domus orba magistro
⁴⁴ Fluctuat: amissio ceu nauis in æquore clauo.
⁴⁵ Currimus in fatum: tacitisq; recedimus annis:
⁴⁶ Mortuag; ætatis pars est iam maxima nostræ.
⁴⁷ Pallida præteriti spaciū mors occupat æui:
⁴⁸ Quod superest expectat hians: iam plena meorum est
⁴⁹ Terra cadaveribus: consanguineosq; sepulchra
⁵⁰ Vix capiunt: soli steriles seruamur in omne
⁵¹ Dedeceus: & certe breuis est scelior æui
⁵² Conditio: primo deus indulisse parenti
⁵³ Creditur: & fragili bene consuluisse senectæ
⁵⁴ Quom vertuit primos iterum decerpere fructus:
⁵⁵ Et fruges gustare quibus produceret annos.
⁵⁶ Nam quid longa dies homini nisi longa dolorum
⁵⁷ Colluas: longi patientia carceris ætas
⁵⁸ Longior: est cursus vitæ labyrinthus: in ipsum
⁵⁹ Ex vtero ingredimur per limina mortis abimus.

- 60 Iam capulo instamus: nec adeſt: qui lumina claudat
 61 Oſſa ve componat tumulo: te pidisq; ſepulchrum
 62 Fletibus irroret: nobis cum it tota ſub vmbraſ
 63 Progenies: nec erit noſtriſ: qui marmora ſignet
 64 Nominibus: deſerta domus tabescet: & iſtaſ
 65 Longæui ſudoriſ opes: quas legimus ambo
 66 Pluribus obſequiis haeres ignotus habebit:
 67 Nobis cumq; cadent noſtri nonumenta laboriſ.
 68 Cernite communes amborum numina curaſ:
 69 Et ſeruate genus: cernant ſe in ſirpe parenteſ:
 70 Et ſua natorum videant in vultibuſ ora.
 71 Sint qui nos facie referant: geſtuq; nepteſ:
 72 Progeniemq; ſuam noſtro de nomine dicant.
 73 Sint qui nos proauos numerent: & ſtemma longo
 Lime deducant: iterataq; nomina ponant.
 74 Pignora longæuaꝝ concedite numina matri:
 75 Quæ celebreſ ad veſtra ferant altaria cultuſ.
 76 Pinguibus & priſcum doniſ imitentur Abelem.
 77 Saꝝ plus a vobis hoc exorasse precando
 78 Antiquas eſt fama nuruſ: & ſupplice voto
 79 Collapſum genus: atq; domos ſeruaffe cadenteſ.
 80 Sic alacer Sanſon: ſic & formoſuſ Iofeph.
 81 Sic puer Iſaacuſ ſatus eſt: & filiuſ Annae:
 82 Qui priuum liquido Regem perfudit oliuo.

Anna diu &c. Hęc eſt prima pars executiuă: in qua venerabilis matrona & diuæ virginis futura mater Anna: deum precta sterilitatem ſuam: & sterilitatis mala deplangit. Vanos viſus. non ab intentione: ſed ab euentu. Numina q̄ regit is coeſlos. Iuuenialis enim de iudeis dicit: q; nil preter nubes & coeli numero adorant Vos penes. apostrophe id eſt conuersio dictionum: pro eo quod eſt: penes vos. Sane Ad Apud & Penes ſic fere diſerunt: q; ad cum verbo aut particípio importāte motu cōſtrui vult. Apud ſine motu: & locum aut personam tam ad q̄ apud connotant. Penes potestatē. vt vado ad patrem: fui apud patrem: & ſum penes patre id eſt in potestate patris Aliquando tamen ad pro apud ponitur: vt Et formoſuſ ouies ad flumina pauit adonis. Ad flumina. i. apud flu. Gremium telluris. i. receptaculum ſeminis. vnde in muliere: gremiu inter femora eſt: Sinus inter brachia. Apte autem foecūditatem omnem a ſuperis dependere ostendit: q̄ eam ab eis implorat. vt probet facile factu eſſe quod petit. Cani per ſe. i. ſine ſubſtantiuo in plurali poſitum ſignificat capillos canescētes. Sed quæſtio oriri potest quā alibi quoq; mouebo: ſi ad ſenectam peruererunt & poſt natuuitatem diu virginis ambo plures annos ſuperuixerunt: quomodo Anna ex duobus alijs maritiſ: proleſ ſuſtulerit? Sed dicere poſſuimus de Anna quod diuus Auguſtinus lib. xvij. de ciuitate dei de Abraham dicit: Cuius verba ſunt. Porro ſi ſemina ita ſit prouectioris ætatis vteſi ſolita mulierum adhuc fluant: de iuuene parere potest: de ſeniore non potest: q̄ uis poſſit adhuc ille ſenior ſed de adoleſcētula gigne re: ſicut Abram poſt mortem Saru de Cetura genuit quia viuidā eius inuenitætatem &c. Fuerunt ergo prouectioris ætatis ambo: & ita non aliam prole: q̄ cœlitus datam & promiſſam genuerunt: cū tamen poſt mortem Ioaſhim ex iunioribus viriſ alias filias pepererit Anna. Vir pluribus exulat annis, hoc quoq; diuersimode narratur. Nam ſunt qui dicant tantummodo pluribus diebus aut mensibus abſuſe. Clauſus dicitur contus & gubernaculum nauis. Capulus autem feretrum eſt: vnde Plautus hominem grandemum: ſenem capularem appellaſt: eſt quoq; manubrium ſed ſic non accipitur hoc loco. Haeres ignotus habebit. Nobis cumq; cadent &c. hoc quoq; conuerterit abram geneſis. xv. dicens. Mihi autem non deſisti ſemen: & ecce vernaculaſ meus haeres meus erit. Cernant ſe in ſirpe parenteſ. Sic de pueriſ troianis aenei. v. Excipiunt plauſu patruſ gaudentq; tuenteſ dardanide: veterumq; agnoscunt ora parentum. Sit qui nos facie referat. Sic quartuſ aeneidos. Si quis mihi paruſ uala Luderet aeneas qui te tatum ore referret. Semmata longa.

Ad.
Apud
Penes.Gremium
Sinus

Cani

Prouectę
concepſio.Clanus
Capulus

Stemmata li. deducat. Stemmata dicuntur coronæ & ornamenta dicuntur etiam li-
neæ seu ramusculi quos in genere faciunt: quum gradus cognationū
partiūtur utputa ille filius. ille pater. ille auus. ille proauus. ille atau⁹
ille trirauus. Vnde Plinius in principio libri. xxxv. Alter (inquit)
apud maiores in atrijs hec erant quæ spectarentur non signa exterio-
rum artificum: nec æra aut marmora. Expressi cæra vultus singulis
disponebantur armarijs ut essent imagines quæ comitatentur genti-
litia funera: semperq; defuncto aliquo: totus aderat familiae eius qui
vnq; fuerat populus Stemmata vero lineis discurrebat ad imagines
pictas. tabulae vero codicibus implebantur & monumentis terum in
magistratu gestarum. Aliae in foribus & circa limina animorum igē-
tium imagines erant: afflisis hostium spolijs quæ nec emptori refrin-
gere liceret: quæ etiam dominis mutatis: domus ornamenta erant.
hec ille. Suntero stemmata ramusculi seu lineæ inter imagines aut
statuas recurrentes: quibus progeniem suam veteres agnoscebant:
quam rem iudei diligentissime hactenus obseruant: olimq; id prouid-
entia diuina fecerunt: vt de progenie saluatoris nostri qui de stirpe
dauid nasci debebat nihil dubitaretur. Ordo ne prolixior sim ta-
lis est. Anna plorauerat secum diu: vanos: id est inefficaces & men-
daces vsus connubij: quia operam liberis procreandis inanem dede-
rat: & thorum: id est lectum matrimoniale sterilem: & hymeneum
tristem: id est nuptias tristes. & propterea ipsa attollens: id est sursum
extendens: manus duplices: id est ambas aut complicatas: & fronte
supinam id est erectam suspicio coelum: precata est superos id ē
deum coelestem humili voce. ita: id est in hunc modum. O numina
(pluraliter dixit propter trinitatem aut numinis diuinū id est po-
testatis diuinæ multitudinem) quæ regitis celos: & quæ voluitis astra
omne genus boni est penes vos: id est in potestate vestra: vos serua-
tis: id est conseruatis: omnia semina rerum: gremium: id est recepta-
culum seminum telluris id est terræ: est inane: id est inutile sine fruge
& infructuosum: nisi sumat vires ab æthere: id est a virtute coelesti:
sumat dico: siue per cursus astrorum: siue per radios calentes scilicet
solis siue solo nutu dei qui temperat omnia. Aut ordo est. Nos veni-
mus: id est perducti sum⁹ ad canos: id est canicem capillorum & ad
senectam: id est senectutem vnde difficultas oritur quomodo postea
bis peperit quia addit frigescensem siue per cursus astrorum: quoru⁹
violentia nos quoq; ad interitum trahimur: siue per radios calentes
qui humidum radicale exiccat. siue solo nutu: id est sola voluntate
dei qui temperat id est moderatur oia. Et dies nostræ iuuæ abiere
sine prole. Nos claudimus ifausto. i. infelici fine: lōga. i. diurna: